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Aktivnosti 

 

 

Prograŵski direktor TraŶspareŶtŶosti  NeŵaŶja NeŶdić prisustvovao je  konsultativnom sastanku 

orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva sa predstavŶiĐiŵa Evropske koŵisije  iz Direktorata za pridruživaŶja koji 
prate sprovođeŶje strategije reforŵe javŶe uprave. NeŶadić je upoznao predstavnike Evropske komisije 

sa Ŷalaziŵa ŵoŶitoriŶga sprovođeŶja pojediŶih zakoŶa i strateških akata koji je sprovodila TS u 
proteklom periodu.  

Za Ŷjih su Ŷaročito ďili zaŶiŵljivi podaĐi o priŵeŶi ZakoŶa o državŶiŵ služďeŶiĐiŵa, u pogledu 
orgaŶizovaŶja koŶkursa za služďeŶike Ŷa položaju, gde se pravila i dalje krše, postavljeŶjeŵ vršilaĐa 
dužŶosti. Na ovaj proďleŵ je TS iŶače ukazala još ϮϬϭϭ, kada je počelo ŵasovŶo kršeŶje pravila 
iŵeŶovaŶjeŵ služďeŶika „Ŷa osŶovu raŶijih propisa“. Proďleŵ Ŷije rešeŶ Ŷi Ŷekoliko godiŶa kasŶije. 
JediŶa razlika se ogleda u toŵe što se sada Ŷa ta ŵesta postavljaju privreŵeŶi vršioĐi dužŶosti, čiji 
ŵaŶdat ŵora periodičŶo da se oďŶavlja, a i dalje Ŷe postoji politička volja da se zakoŶ sprovede. SličŶa je 
situacija i kod izďora direktora javŶih preduzeća, tako da se ŵože govoriti o šireŵ treŶdu. 

 Druga tema koja je izazvala veliko zanimanje, jeste zakonodavni postupak. TS je utvrdila da je samo za 

jedaŶ od zakoŶa za koje je uopšte oďjavljeŶa javŶa rasprava u posledŶjih pola godiŶe oďjavljeŶ i izveštaj 
sa javne rasprave, a da za mnoge akte nedostaju i drugi elementi koji se moraju objavljivati – sastav 

radŶe grupe, aŶaliza efekata propisa i drugo. Proďleŵ javŶih rasprava Ŷeće ďiti rešeŶ Ŷi kada ďudu 
usvojene izmene ZakoŶa o državŶoj upravi koje se odŶose Ŷa javŶe rasprave. Ta rešeŶja će ďiti ďolja od 
postojećih, zato što se predviđa rasprava i o polazŶiŵ osŶovaŵa. Međutiŵ, ostaje suštiŶski proďleŵ – 

ŶeŵogućŶost da se osporava zakoŶ zďog ŶeorgaŶizovaŶja javŶe rasprave. Naiŵe, sadašŶja pravila o 
javŶiŵ raspravaŵa su propisaŶa PoslovŶikoŵ Vlade, a kršeŶje tih pravila se tuŵači kao uŶutrašŶje 
pitaŶje Vlade koja Ŷe poštuje sopstveŶi PoslovŶik. 

 Pored ovih teŵa, u koŶtekstu sprovođeŶja AkĐioŶog plaŶa Strategije za reforŵu javŶe uprave, NeŶadić 
je ukazao Ŷa geŶeralŶe slaďosti strateških akata i odŶosa preŵa Ŷjiŵa – čak i kada se aktivŶosti ispuŶe u 
potpuŶosti i Ŷa vreŵe, to Ŷe doŶosi željeŶe proŵeŶe u društvu. Priŵer za suprotŶo su i Ŷavodi o 
priŵeŶi ovog AP u pogledu zaštite uzďuŶjivača, gde su sve plaŶiraŶe ŵere forŵalŶo sprovedeŶe, a da to 
Ŷije iŵalo ďitŶog utiĐaja Ŷa iŶforŵisaŶje javŶosti o ŵogućŶostiŵa uzďuŶjivaŶja ;Ŷedostaju čak i 
elementane informacije na sajtovima ministarstava). 

NeŶadić je ϳ. aprila učestvovao Ŷa koŶferenciji Koŵisije za zaštitu koŶkureŶĐije za koŶfereŶĐiju 
povodom Dana konkurencije. Teŵa skupa ďila je "Izazovi u priŵeŶi politike zaštite koŶkureŶĐije Ŷa putu 
ka EU". 
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AŶtikorupĐijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je tokom protekle nedelje primilo 18 poziva 

na besplatni broj 0800 081 081, a još 15 slučajeva je otvoreno na osnovu informacija dobijenih na 

mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, ličŶo ;Paŵotićeva 
ϯϭ/IIIͿ ili proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.  I u ovom Biltenu, u posebnim rubrikama  

predstavljamo dva slučaja iz Savetovališta. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili sedam tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili pet tekstova. U protekloj 

sedmici u medijima je objavljeno 38 vesti ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u kojima su 

citirani stavovi predstavnika TS.  

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Vlada APV - važna razrešenja, bez 
saopštenja 

4. april 2017.  

Vest o odlukama Vlade APV sa sednice od 22. 

marta objavljena je odmah potom i na sajtu. U 

vesti za ŵedije se ŵože pročitati o ŶovĐu koji će 
iz tekuće rezerve ďudžeta APV ďiti izdvojeŶ za 
KliŶički ĐeŶtar VojvodiŶe ;i za koje aparate je 
ŶaŵeŶjeŶͿ, kao i za vrtiće u opštiŶi Mali Iđoš. 
Međutiŵ, Ŷa istoj sedŶiĐi je Vlada usvojila i 
neka kadrovska rešeŶja koja se u izveštaju Ŷe 
pominju, a kojima bi Pokrajinska Vlada imala 

razloga da se podiči. Naime, na istoj sednici su 

razrešeŶa dva fuŶkĐioŶera čije ije iŵeŶovaŶje 
pominjano u negativnom kontekstu u medijima, 

pa ďi i i odluka o razrešeŶju ďila prilika da Vlada 
APV „uďere“ Ŷeki pozitivŶi poeŶ. 

O oviŵ razrešeŶjiŵa se u ŵedijiŵa piše više od 
deset daŶa kasŶije. BraŶislav ŠvoŶja je razrešeŶ 
sa fuŶkĐije direktora FoŶda za pružaŶje poŵoći 
izbeglim, prognanim i raseljenim licima, na koju 

ga je iŵeŶovala ista Vlada, počev od Ϯϳ. jula 
prošle godiŶe. Preŵa istraživaŶju CINS-a, 

privatŶa firŵa u kojoj je ŠvoŶja doŶedavŶo ďio 
vlasŶik i čiji se zastupŶiĐi predstavljaju kao 
radŶiĐi državŶih iŶstituĐija, zarađuje ŵilioŶe 
prodajoŵ iŶforŵaĐija koje su iŶače ďesplatŶe, a 
raŶije je osuđivaŶ zďog kupoviŶe glasova. 
HapšeŶ je tokoŵ poliĐijske akĐije „PlutoŶ Ϯ“. 

Drugo razrešeŶje, o kojeŵ je odluka doŶeta 
istog daŶa odŶosi se Ŷa Predraga Mirovića, koji 
je Ŷa sopstveŶi zahtev, razrešeŶ dužŶosti člaŶa 
NadzorŶog odďora JavŶog preduzeća „Vode 
VojvodiŶe“. „PeščaŶik“ je pre ŵeseĐ daŶa 
objavio da je predsednik pokrajinske vlade Igor 

Mirović potpisao rešeŶje kojiŵ se Ŷjegov ďrat  

Predrag postavlja za člaŶa NadzorŶog odďora u 
Javnom vodoprivredŶoŵ preduzeću Vode 
VojvodiŶe. „AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije 
treŶutŶo proverava ovaj slučaj, a sve ukazuje Ŷa 
to da je Mirović u ovoŵ slučaju ďio u sukoďu 
iŶteresa“, objavio pre mesec dana ovaj portal.  

SuštiŶa problema sukoba interesa nije u tome 

što je Mirović ;ďratͿ izaďraŶ Ŷa Ŷeku javŶu 
fuŶkĐiju, već što je Mirović ;predsedŶik Vlade 
APVͿ o toŵe uopšte odlučivao. Iako je 
doŶošeŶje odluke o razrešeŶju u toŵ sŵislu 
znatno manje sporno od prethodnog 

postavljenja brata (jer se pretpostavlja da nije 

reč o pogodovaŶju iŶteresiŵa člaŶa porodiĐeͿ, 
forŵalŶo je reč o istoŵ proďleŵu sukoďa 
interesa – predsednik Vlade APV ne sme da 

učestvuje u odlučivaŶju o stvari koja se tiče 
iŶteresa Ŷjegovog člaŶa porodiĐe. Zato je i 
svojevrsna ironija da se problem koji je nastao 

zďog toga što je fuŶkĐioŶer jedŶoŵ prekršio 
pravilo ;ŶeͿodlučivaŶja u svojoj stvari razrešava 
tako što oŶ to poŶovo čiŶi, saŵo što potpisuje 
odluku koja stvari vraća u prvoďitŶo staŶje. 
Naiŵe, i rešeŶje kojiŵ se Mirović ;PredragͿ 
razrešava sa fuŶkĐije u NO javŶog preduzeća, 
potpisao je takođe predsedŶik PV, Igor Mirović. 

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/bvO78z
https://goo.gl/AYCA3S
https://goo.gl/0M2QXl
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Ne sprovodi se Strategija  

2. april 2017.  

Agencija za borbu protiv korupcije u godišŶjeŵ 
izveštaju Đitira zapažaŶja TS o zŶačaju koji su 
Vlada i SkupštiŶa dali sopstveŶoj 
aŶtikorupĐijskoj strategiji i pratećeŵ AkĐioŶoŵ 
planu iz 2013. 

"OĐeŶa iz AlterŶativŶog izveštaja TS o 

sprovođeŶju Strategije za ϮϬϭϰ. godiŶu da 
Strategija i AkĐioŶi plaŶ za ŶjeŶo sprovođeŶj, 
usvojeŶ zaključkoŵ Vlade od Ϯϱ. avgusta ϮϬϭϯ. 
godine,  Ŷisu realŶi pokretači proŵeŶa u oďlasti 
borbe protiv korupcije ostaje aktuelna i u ovom 

izveštajŶoŵ Điklusu. Za ovakav zaključak postoje 
ďrojŶi pokazatelji. Naiŵe, Ŷeke od predviđeŶih 
ŵera su ďile deo plaŶova državŶih orgaŶa i pre 
Ŷego što je Strategija doŶeta ili su deo širih 
zakonodavnih reformi i izgradnje kapaciteta, 

deo drugih strateških akata ili čak ispuŶjavaŶja 
već postojećih oďaveza. Do reforŵi je dolazilo u 
oblastima gde su one bile deo nekih drugih 

plaŶova, a događale su se oŶda kada je to 
diŶaŵika dešavaŶja u tiŵ oďlastiŵa 
dozvoljavala, što uključuje političku volju, 
raspoloživa sredstva, utiĐaj ŵeđuŶarodŶog 
faktora, itd. S druge strane, i u nekim od 

ŶajvažŶijih segŵeŶata reforŵi, koje iŵaju 
uteŵeljeŶje isključivo u Strategiji, stvari su se 
odvijale „svojiŵ tokoŵ“. O lošeŵ tretŵaŶu 
Strategije i Akcionog plana jasno govori i 

čiŶjeŶiĐa da su već Ŷa izŵaku prve godiŶe 
sprovođeŶja plaŶiraŶe izŵeŶe „Ŷa ŵala vrata“, 
kroz AkĐioŶi plaŶ za Poglavlje Ϯϯ ;AP ϮϯͿ, čijiŵ 
tekstoŵ su oďuhvaćeŶe pojediŶe ŵere iz 
AkĐioŶog plaŶa, ali često sa ďitŶo dužiŵ 
rokovima.  

Strategijom su za period od 2013. do 2018. 

forŵulisaŶa ϱϯ Đilja, za čije ispuŶjeŶje je 
RevidiraŶiŵ akĐioŶiŵ plaŶoŵ za sprovođeŶje 

Strategije (koji je Vlada Republike Srbije usvojila 

30. juna 2016. godine)  predviđeŶo ϭϭϯ ŵera i 
Ϯϰϯ aktivŶosti. AgeŶĐija je u ovoŵ izveštaju 
ispitala postupanje za 121 aktivnost dospelu u 

2016. godini. 

Prema oceni Agencije, od 121 ispitane 

aktivnosti: 

1.  U skladu s iŶdikatoroŵ, Ŷa ŶačiŶ i u roku 
predviđeŶiŵ RevidiraŶiŵ akĐioŶiŵ 
planom realizovane su 22 aktivnosti (od toga je 

18 trajnih aktivnosti, odnosno onih koje se 

oĐeŶjuju u svakoŵ izveštajŶoŵ perioduͿ. 

2. Nije realizovano u skladu s indikatorom 37 

aktivnosti  (ovaj broj obuhvata i jednokratne i 

trajne aktivnosti), od kojih 7 nije realizovano 

zďog toga što Ŷije ispuŶjeŶa prethodŶa, za Ŷjih 
uslovljavajuća aktivŶost. 

3. Za 62 aktivnosti Agencija Ŷije u ŵogućŶosti 
da oceni realizaciju. 

Saŵo je Ŷešto ŵaŶje od jedŶe petiŶe ;18%Ϳ 
aktivnosti realizovano u skladu s indikatorom, 

dok je za 31% aktivnosti data ocena da nisu 

realizovaŶe. Najviše zaďriŶjava podatak da 

AgeŶĐija Ŷije ďila u ŵogućŶosti da oĐeŶi 
ispuŶjeŶost čak ϱϭ% aktivŶosti ;u 
prošlogodišŶjeŵ izveštaju to je ďio slučaj sa 
ϭϴ% aktivŶostiͿ, uglavŶoŵ zďog toga što 
odgovorni subjekti nisu izvestili o aktivnosti ili 

http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2017/03/Izvestaj-o-sprovodjenju-2016-za-net.pdf
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2017/03/Izvestaj-o-sprovodjenju-2016-za-net.pdf
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su izvestili Ŷa ŶačiŶ koji Ŷe  oŵogućava 
doŶošeŶje pouzdaŶog zaključka o toŵe da li je 
aktivnost ispunjena ili ne. Ovakva situacija se 

 ponavlja iz godine u godinu, ali je u ovom 

izveštajŶoŵ Điklusu ŶadrastičŶija. 

Negativan trend neispunjavanja obaveza se i 

ove godine nastavlja (u prošloj godiŶi Ŷije ďilo 
ispunjeno 63%, a u 2014. godini 49% aktivnosti). 

Iako izgleda da je procenat nerealizovanih 

aktivnosti opao, on i dalje daje razloge za 

zabrinutost. Naime, ovaj podatak treba 

posmatrati u konstelaciji sa izuzetno visokim 

procentom neoĐeŶjeŶih aktivŶosti, ŵeđu 
kojima se sigurno nalaze i one koje nisu 

realizovane, ali Agencija, usled nedostatka 

podataka, nije o tome mogla da donese 

pouzdaŶ zaključak. 

Takođe, treďa iŵati u vidu da je RevidiraŶi 
akcioni plan zŶačajŶo uŵaŶjeŶ u odnosu na 

Akcioni plan iz 2013. godine, pa su tako u 2015. 

godini ocenjivane 422 dospele aktivnosti, a u 

2016. godini samo 121 dospela aktivnost. 

Funkcionerska kampanja u 

izbornoj tišini 
1. april 2017.  

U četvrtak, posledŶjeg daŶa pred izďorŶu tišiŶu, 
Ŷajviši državŶi  funkcioneri - ŵiŶistri i državŶi 
sekretari, imali su 14 promotivnih aktivnosti, 

teŵpiraŶih tako Ŷe ďi li se izveštaji pojavili u 
ŶoviŶaŵa u petka. A prvog daŶa izďorŶe tišiŶe 
spremljene su brojne aktivnosti funkcionera i za 

elektronske medije - Ŷe račuŶajući oŶe Ŷa Ŷižiŵ 
položajiŵa, čak devet ŵiŶistara pojavilo se Ŷa 
ϭϮ događaja u petak ϯϭ. ŵarta ;Ŷeki poput 
AleksaŶdra VuliŶa i MladeŶa Šarčevića Ŷa po tri 
događaja, a Ŷa Ŷekiŵ svečaŶostiŵa su se 
pojavljivala i po dva ministra),  

 

 

Tog dana zapazili smo i jedan posebno 

upečatljiv priŵer proŵotivŶe aktivŶosti - 

predsedŶik opštiŶe Ćuprija i direktor DirekĐije 
za repuďličku iŵoviŶu potpisali su ugovor  o 

preuziŵaŶju atletske staze koja je korišćeŶa za 
Evropsko atletsko prveŶstvo održaŶo početkoŵ 
marta u Kombank areni u Beogradu. Predsednik 

Atletskog saveza Srbije iskoristio je priliku 

da zahvali Vladi Srďije "Ŷa čelu sa preŵijeroŵ 
AleksaŶdroŵ Vučićeŵ" što su odlučili da 
doŶiraju stazu sa EP upravo Ćupriji.  

OŶo što je zaŶiŵljivo je da se ugovor potpisuje 
na dan izďorŶe tišiŶe, iako je prveŶstvo 
završeŶo Ϯϱ daŶa raŶije, a izgradŶja dvoraŶe u 
koju će ďiti sŵešteŶa staza Ŷije još počela. U 
TaŶjugovoj vesti iz Ćuprije Ŷavodi se da 
izgradnja "počiŶje uskoro", ali sŵo pre četiri 
Ŷedelje od predsedŶika opštiŶe Ćuprija mogli da 

čujeŵo da počiŶje u septeŵďru i da će izgradŶja 
biti gotova u avgustu 2018. godine. 

Tada je, iŶače, predsedŶik opštiŶe pojasŶio i 
 kako je odlučeŶo koji grad će doďoti stazu: 
"Ćuprija Ŷije ďila jediŶa u koŶkureŶĐiji da doďije 
stazu i prateću opreŵu korišćeŶu Ŷa Evropskoŵ 
prvenstvu. "Tu su ďili i Niš, KragujevaĐ, Novi 
Pazar, Novi Sad, ali smo uspeli da se 

dogovorimo sa predsednikom Vlade Srbije 

Aleksandrom Vučićeŵ, kada je dolazio Ŷa 
otvaranje fabrike Jurofajber, da tu dvoranu 

doďije ďaš Ćuprija". 

http://www.b92.net/sport/atletika/vesti.php?yyyy=2017&mm=03&dd=07&nav_id=1237650
http://www.b92.net/sport/atletika/vesti.php?yyyy=2017&mm=03&dd=07&nav_id=1237650
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Saopštenja 

 

Ograničenje istraživanja u oblasti odbrane 

6. aprila 2017. 

Transparentnost je nedavno uputila Vladi inicijativu za oďjavljivaŶje oďrazložeŶja podzakoŶskih akata. 
JedŶako je važŶo i oďjavljivaŶje predloga takvih akata, jer Ŷa osŶovu toga javŶost ŵože da skreŶe pažŶju 
doŶosioĐu Ŷa loša rešeŶja. Po sveŵu sudeći, jedaŶ drastičaŶ priŵer loših rešeŶja predstavlja predlog 
Uredďe o oďlastiŵa ŶaučŶih i drugih istraživaŶja zŶačajŶih za odďraŶu zeŵlje i o postupku i usloviŵa za 
izdavaŶje odoďreŶja za vršeŶje tih istraživaŶja zajedŶo sa straŶiŵ liĐiŵa ili za potreďe straŶih liĐa.. Taj 
akt je ipak Ŷekako došao do javŶosti, a povodoŵ Ŷjegovih proďleŵatičŶih odredaďa oglasio se 
Nacionalni konvent o Evropskoj uniji.  Transparentnost se pridružila pozivu za povlačeŶje i ozďiljŶu 
reviziju ovog predloga uredbe. 

 

Prenosimo poziv: 

 

NaĐioŶalŶi koŶveŶt o EU i potpisaŶi predstavŶiĐi i predstavŶiĐe ŶaučŶe zajedŶiĐe i građaŶskog društva 
pozivaju MiŶistarstvo odďraŶe Repuďlike Srďije da povuče iz procedure usvajanja Predlog Uredbe o 

oďlastiŵa ŶaučŶih i drugih istraživaŶja zŶačajŶih za odďraŶu zeŵlje i o postupku i usloviŵa za izdavaŶje 
odoďreŶja za vršeŶje tih istraživaŶja zajedŶo sa straŶiŵ liĐiŵa ili za potreďe straŶih liĐa ;u prilogu ovog 
saopšteŶjaͿ. Ova Uredďa krši Ustav, oŶeŵogućava gotovo sva istraživaŶja u Srďiji, zŶatŶo otežava rad 
privredŶiŵ suďjektiŵa, ugrožava deŵokratsku koŶtrolu sektora ďezďedŶosti, kao i ŵeđuŶarodŶu 
ŶaučŶu i istraživačku saradŶju. 
 

PredložeŶa Uredďa oŶeŵogućava sloďodu i autoŶoŵiju istraživaŶja potreďŶih za praćeŶje Ŷapretka 
pristupnih pregovora, za koje ogranizacije okupljene u Nacionalni konvent o EU imaju mandat na 

osŶovu proĐedura Vlade Srďije o pregovoriŵa. Kritičko preispitivaŶje dostigŶuća reforŵi u ŶavedeŶiŵ 
oblastima je preduslov da se dalje reforme planiraju na osnovu dokaza koje bi prikupili nezavisni akteri 

poput NKEU i drugi akteri zaiŶteresovaŶi za uŶapređeŶje reforŵi po ŵeri građaŶa. Takođe, predlog 
uredďe ugrožava ŶezavisŶe studije i istraživaŶja ďezďedŶosti koje su preduslov za demokratsku kontrolu 

institucija bezbednosti. 

 

PredložeŶi tekst Uredďe, pored toga što Ŷije u skladu sa pravŶiŵ poretkoŵ Srďije, suprotaŶ je 
strateškoŵ opredeljeŶju za pristupaŶje EU i učestvovaŶje u uŶapređeŶju ŵeđuŶarodŶe ďezďednosti u 

saradŶji sa drugiŵ legitiŵŶiŵ akteriŵa politike odďraŶe, kao što su ŶaučŶa zajedŶiĐa, građaŶsko 
društvo i drugi državŶi orgaŶi iz zeŵlje i iŶostraŶstva. 
 

NaĐioŶalŶi koŶveŶt o EU poziva fakultete, iŶstitute, privredŶe suďjekte i privredŶa udružeŶja, medije, 

kao i udružeŶja graĎaŶa da podrže ovu iŶiĐijativu. Ako želite da sa Ŷaŵa koordiŶirate aktivŶosti Ŷa 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/8991-novo-krsenje-zakona-o-javnim-preduzecima
https://goo.gl/TEJt8J
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uŶapreĎeŶju ove važŶe oďlasti ŶaučŶog i istraživačkog rada, ŵoliŵo da se oďratite Ŷa 
adresu: eukonvent@emins.org ili na telefon: 011 3640 174. 

 

Šta je sporŶo u predlogu stare/Ŷove Uredďe? 

 

Prvi problem je preširoka defiŶiĐija istraživaŶja i podataka od zŶačaja za odďraŶu, ostavljajući prostor 
da se gotovo svako istraživaŶje defiŶiše kao zŶačajŶo za odďraŶu. Tako ove oďlasti oďuhvataju ;člaŶ Ϯ, 
stav Ϯ, tačke ϭ-8): 

ϭ. sve vrsta istraživaŶja u oďlasti odďraŶe, 
2. nauku o zemlji i okolnom prostoru, 

3. vodoprivredu, elektroprivredu i energetiku, 

4. prostorno planiranje i urbanizam, 

ϱ. saoďraćaj i elektroŶske komunikacije, 

6. primenu nuklearne energije, 

ϳ. ďiološke Ŷauke, 
ϴ. društveŶe Ŷauke – uključujući ispitivaŶje javŶog ŵŶjeŶja o pitaŶjiŵa društveŶopolitičkog i 
ekoŶoŵskog sisteŵa; istraživaŶja ekoŶoŵsko-soĐijalŶih proďleŵa; društveŶo-ekoŶoŵskog položaja 
raznih struktura staŶovŶištva; ŵeđuŶarodŶih odŶosa; položaja verskih zajedŶiĐa i odŶosa države i Đrkve; 
istraživaŶja etŶičkih, soĐijalŶih, političkih i kriŵiŶoloških proďleŵa pojediŶih struktura staŶovŶištva i 
regiona Srbije. 

 

Ova lista oďlasti istraživaŶja potiče iz uredďe istog Ŷaziva iz doďa Miloševićeve vlasti i ŵeđuŶarodŶe 
izolacije (1994. godine) i daleko prevazilazi legitiŵŶa ograŶičeŶja istraživaŶja predviĎeŶa zakoŶiŵa u 
drugim demokratskim zemljama. OpravdaŶa ograŶičeŶja istraživaŶja u oďlasti odďraŶe u demokratskim 

zeŵljaŵa vezaŶa su za ŶeophodŶost tražeŶja dozvole saŵo za istraživaŶja u ďliziŶi lokaĐija važŶih za 
odďraŶu zeŵlje ;Ŷpr. vojŶih oďjekata i kritičŶe iŶfrastruktureͿ. Ova restrikĐija važi kako za istraživaŶja 
fiŶaŶsiraŶa iz doŵaćih, tako i straŶih izvora, što Ŷije adekvatŶo rešeŶo predložeŶoŵ Uredďoŵ. 
Pored ovoga, bezbednosne institucije Srbije već iŵaju pravo da Ŷa osŶovu važećeg Zakona o tajnosti 

podataka (Sl.glasnik RS, br.104/2009) ograŶiče pristup oďjektiŵa, ljudiŵa i podaĐiŵa čije ďi odavaŶje 
ŵoglo da ugrozi ŶaĐioŶalŶu ďezďedŶost. Stoga, Ŷije jasŶo zašto je potreďŶo ograŶičiti sloďodu 
istraživaŶja zasŶovaŶih Ŷa javŶo dostupŶiŵ podaĐiŵa i ispitivaŶjiŵa stavova građaŶa, Ŷiti kako ďi 
ovakva istraživaŶja ugrozila odďraŶu zeŵlje. Postojeći pravŶi okvir ŶeophodŶo je uŶaprediti usvajaŶjeŵ 
zakoŶa o zaštiti kritičŶe iŶfrastrukture, kojiŵ ďi ďilo defiŶisaŶo koji su to oďjekti i sisteŵi važŶi za 
bezbednost zemlje i kako ih štititi. Ovo je ujedŶo i oďaveza po AkĐioŶoŵ plaŶu za Poglavlje Ϯϰ ;Pravda, 
sloboda i bezbednost). 

 

Treće, predložeŶa Uredďa potčiŶjava druge državŶe orgaŶe i pravŶa liĐa MiŶistarstvu 
odbrane ostavljajući ŵu za pravo da proĐeŶi opravdaŶost i svrsishodŶost istraživaŶja u oďlastiŵa za koje 
Ŷije priŵarŶo zadužeŶo i Ŷeŵa ekspertizu ;kao što su urďaŶizaŵ, vodoprivreda, saoďraćaj, eŶergetika, 
poljoprivreda itd.Ϳ. Stoga Ŷe čudi ŶegativaŶ stav od drugih ŵiŶistarstva i državŶih orgaŶa čiji predlozi do 
sada nisu usvojeŶi u tekstu Uredďe. NajvažŶije, Ŷa ovaj ŶačiŶ se postavljaju ŶepotreďŶe restrikĐije 

mailto:eukonvent@emins.org
http://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_tajnosti_podataka.html
http://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_tajnosti_podataka.html
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nezavisnim studijama bezbednosti i odbrane koje su preduslov demokratske kontrole sektora 

bezbednosti, uključujući i sektor odďraŶe. 
 

Koje bi bile posledice usvajanja i primene Uredbe? 

 

DosledŶoŵ priŵeŶoŵ ove odredďe ugrozio ďi se čitav Ŷiz Ustavoŵ zajeŵčeŶih prava:   
 Sloďoda ŶaučŶog i uŵetŶičkog stvaraŶja ;čl.ϳϯͿ 
 AutoŶoŵija uŶiverziteta ;čl.ϳϮͿ 
 Sloďoda ŵišljeŶja i izražavaŶja ;čl.ϰϲͿ 
 Pravo Ŷa oďavešteŶost ;čl.ϱϭͿ 
 Sloboda udruživaŶja ;čl.ϱϱͿ 
 Sloďoda preduzetŶištva ;čl.ϴϯͿ 
 SloďodaŶ i jedŶak položaj Ŷa tržištu ;čl.ϴϰͿ 

Uredďa je i u suprotŶosti sa ustavŶiŵ staŶdardoŵ propisaŶiŵ u člaŶu ϮϬ. koji garaŶtuje da se dostigŶuti 
Ŷivo ljudskih prava Ŷe ŵože sŵaŶjivati. 
 

Osim povrede prava, od ogroŵŶog zŶačaja je i to što ďi priŵeŶa ove Uredďe oŶeŵogućila, ili u 
Ŷajďoljeŵ slučaju zŶatŶo otežala, ŵeĎuŶarodŶu ŶaučŶu i istraživačku saradŶju fakulteta, iŶstituta, 
državŶih iŶstituĐija i udružeŶja građaŶa iz Srďije, koja se fiŶaŶsira iz straŶih fondova. Na primer, Uredba 

predviđa oďavezu dostavljaŶja MiŶistarstvu odďraŶe aŶketŶih upitŶika za istraživaŶja javŶog ŵŶeŶja u 
fazi pripreŵe istraživaŶja za koje će poteŶĐijalŶo postojati fiŶaŶsijska podrška iz iŶostraŶstva, Ŷpr. kroz 
akademske programe istraživaŶja EU – „HorizoŶt ϮϬϮϬ“. Ovo Ŷije u skladu sa priŶiĐipiŵa iz poglavlja Ϯϱ - 
Nauka i istraživaŶje, čiji su glavŶi Điljevi stvaraŶje jediŶstveŶog evropskog istraživačkog prostora u koŵe 
se istraživači, ŶaučŶa i tehŶološka sazŶaŶja sloďodŶo kreću, te uključivaŶje ŶaučŶika iz Srďije u 
ŵeđuŶarodŶe projekte. 
 

Umesto ďlaŶko ograŶičeŶja, država treďa da osŵisli ŶačiŶe da uŶapredi doŵaće izvore 
finansiranja istraživaŶja kako kroz povećaŶje ďudžeta za Ŷauku, tako i kroz traŶspareŶtŶe koŶkurse za 
sredstava Ŷa raspolagaŶju iŶstituĐijaŵa ďezďedŶosti, a ŶaŵeŶjeŶih orgaŶizaĐijaŵa ĐivilŶog društva iz 
ďudžetske liŶije ϰϴϭ. Pored toga, defiŶisaŶje prioritetŶih oďlasti za uŶapređeŶje ďezďedŶosti i odďraŶe 
zeŵlje ŵože ďiti urađeŶo saŵo ako postoje kvalitetŶa, pravovreŵeŶa i istraživaŶja vođeŶa priŶĐipiŵa 
struke, uz učešće Ŷajšireg spektra aktera iz akadeŵske zajedŶiĐe, građaŶskog društva i privrede. 
  

Predlog Uredbe 

   

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Predlog-Uredbe-o-oblastima-naucnih-i-drugih-istrazivanja-od-znacaja-za-o-.pdf
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Inicijative i analize 

 

Pravilnik za zaštitu uzbunjivača 

7. aprila 2017. 

Transpaprentnost Srbija uputila je MiŶistarstvu pravde predlog za izŵeŶu i dopuŶu PravilŶika o ŶačiŶu 
uŶutrašŶjeg uzďuŶjivaŶja, ŶačiŶu određivaŶja uŶutrašŶjeg liĐa kod poslodavĐa, kao i drugiŵ pitaŶjiŵa 
od zŶačaja za uŶutrašŶje uzďuŶjivaŶje kod poslodavĐa koji iŵa više od deset zaposleŶih. 

U predlogu upućeŶoŵ ŵiŶistarki Kuďurović i državŶoŵ sekretaru Iliću ukazuje se da su ŵoŶitoriŶg koji 
je TS radila u proteklih godinu dana i analiza koja je usledila pokazala nekoliko vrsta slabosti aktuelnog 

Pravilnika, i razloga da se njegov tekst unapredi.  

Te slabosti se mogu grupisati u nekoliko celina: 

• pitaŶja koja Ŷisu uređeŶa PravilŶikoŵ, a postojala je zakoŶska oďaveza 

• u PravilŶiku se poŶavljaju odredďe koje već postoje u ZakoŶu 

• pitaŶja su uređeŶa PravilŶikoŵ, ali to Ŷije učiŶjeŶo Ŷa doďar Ŷačin 

Podzakonski akt ministra 

ČlaŶ 17. 

MiŶistar ŶadležaŶ za poslove pravosuđa doŶosi akt kojiŵ se ďliže uređuje ŶačiŶ uŶutrašŶjeg 
uzďuŶjivaŶja, ŶačiŶ određivaŶja ovlašćeŶog liĐa kod poslodavĐa, kao i druga pitaŶja od zŶačaja za 
uŶutrašŶje uzďuŶjivaŶje kod poslodavĐa koji iŵa više od deset zaposleŶih. 

Na osŶovu ovog ovlašćeŶja ŵiŶistar pravde je doŶeo PravilŶik o ŶačiŶu uŶutrašŶjeg uzďuŶjivaŶja, ŶačiŶu 
određivaŶja uŶutrašŶjeg liĐa kod poslodavĐa, kao i drugiŵ pitaŶjiŵa od zŶačaja za uŶutrašŶje 
uzbunjivanje kod poslodavĐa koji iŵa više od deset zaposleŶih. Akt je oďjavljeŶ Ŷa sajtu MiŶistarstva 
pravde 5. juna 2015. http://www.mpravde.gov.rs/vest/9163/pravilnik-o-nacinu-untrasnjeg-

uzbunjivanja.php 

Pravilnik je, uz brojna ponavljanja zakonskih odredbi doneo i neka preciziranja. Za pismeno dostavljanje 

iŶforŵaĐije, u člaŶu ϰ. PravilŶika se Ŷavode sledeći ŶačiŶi:  ŶeposredŶoŵ predajoŵ pisŵeŶa o 
iŶforŵaĐiji, oďičŶoŵ ili preporučeŶoŵ pošiljkoŵ, „kao i elektroŶskoŵ poštoŵ, u skladu sa zakoŶoŵ, 
ukoliko postoje tehŶičke ŵogućŶosti.“ 

 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Postoji i ŵogućŶost usŵeŶog dostavljaŶja, Ŷa zapisŶik. ZaŶiŵljivo je da je PravilŶik isključio Ŷeke od 
ŵogućŶosti za prijavljivaŶje ŶezakoŶitosti koje su već korišćeŶe u praksi, a i ovde ďi ŵogle ďiti, s oďziroŵ 
na obavezu postupanja po anonimnim predstavkama. Tako su, decenijama unazad u nekim lokalnim 

saŵoupravaŵa i firŵaŵa, postojali priŵeri da korisŶiĐi usluga ŵogu da u poseďŶe saŶdučiće uďaĐuju 
pisaŶe koŵeŶtare o postupaŶju. U Ŷovije vreŵe, pojavile su se oŶlajŶ aplikaĐije koje oŵogućavaju da se 

zaiŶteresovaŶi građaŶi oďrate orgaŶiŵa vlasti i izŶesu suŵŶje u korupĐiju i druge ŶezakoŶitosti. 
Međutiŵ, Ŷi taj ŶačiŶ koŵuŶiĐiraŶja Ŷije dopušteŶ Ŷa osŶovu ovog pravilŶika! Ove očigledŶe propuste 

treďa ispraviti, a Ŷije ŵoguće sagledati koji razlozi stoje iza Ŷjih, osiŵ ŵožda da je u pitaŶju slučajŶa 
oŵaška usled žurďe da se akt doŶese ;rokovi su već ďili istekli u toŵ treŶutkuͿ.  

Kada se dostavljaŶje iŶforŵaĐije vrši ŶeposredŶoŵ predajoŵ pisŵeŶa ili usŵeŶo, sastavlja se potvrda o 
prijemu informaĐije. Kada se dostavljaŶje vrši poštoŵ ili elektroŶskoŵ poštoŵ, takođe se izdaje potvrda 
o prijeŵu „iŶforŵaĐije u vezi sa uŶutrašŶjiŵ uzďuŶjivaŶjeŵ“. Tada se kao datuŵ prijeŵa kod 
preporučeŶe pošiljke Ŷavodi datuŵ predaje pošiljke pošti, a kod oďičŶe pošiljke datuŵ prijeŵa pošiljke 
kod poslodavĐa. Kada je podŶesak upućeŶ elektroŶskoŵ poštoŵ, „kao vreŵe podŶošeŶja poslodavĐu 
sŵatra se vreŵe koje je ŶazŶačeŶo u potvrdi o prijeŵu elektroŶske pošte, u skladu sa zakoŶoŵ“.  

PravilŶik je, dakle, zakoŶsko „dostavljaŶje“ preĐizirao tako da je odredio različite kriterijuŵe za 
utvrđivaŶje vreŵeŶa kada je iŶforŵaĐija dostavljeŶa. Kod preporučeŶih pošiljki PravilŶik uvodi fikĐiju – 

da je iŶforŵaĐija dostavljeŶa oŶda kada je pošiljka predata pošti. Kod oďičŶih pošiljki, dostavljanje se 

poklapa sa stvarŶiŵ događajeŵ.  

Kod elektroŶske pošte, PravilŶik se vezuje za druge zakoŶe i pravila o izdavaŶju potvrde o prijeŵu 
elektroŶske pošte. Tiŵe se zaŶeŵaruje glavŶi proďleŵ sa tiŵ vidoŵ koŵuŶikaĐije – neka pravna lica, 

koja nisu oďavezŶa da to čiŶe, uopšte Ŷe izdaju potvrdu o prijeŵu elektroŶske pošte, a takva iŵ oďaveza 
Ŷije izričito uvedeŶa Ŷi oviŵ pravilŶikoŵ.  

ČlaŶ ϱ. sadrži opis potvrde o prijeŵu iŶforŵaĐije u vezi sa uŶutrašŶjiŵ uzďuŶjivaŶjeŵ. Tu se Ŷavode 
kratak opis čiŶjeŶičŶog staŶja o iŶforŵaĐiji, vreŵe, ŵesto i ŶačiŶ dostavljaŶja, ďroj i opis priloga, da li 
uzďuŶjivač želi da podaĐi o Ŷjegovoŵ ideŶtitetu Ŷe ďudu otkriveŶi, podaĐi o poslodavĐu, pečat 
poslodavĐa, potpis liĐa ovlašćeŶog za prijeŵ iŶforŵaĐije i vođeŶje postupka u vezi sa uŶutrašŶjiŵ 
uzďuŶjivaŶjeŵ. NeoďavezŶi delovi su potpis i podaĐi o uzďuŶjivaču. ZaŶiŵljivo je da se Ŷe Ŷavode kao 
oďavezŶi Ŷeki eleŵeŶti koji su od zŶačaja da se odredi da li je zaista u pitaŶju „iŶforŵaĐija“ u sŵislu ZZU 
i da li su ispunjeni uslovi da uzďuŶjivač uživa potoŶju zaštitu ;Ŷpr. vrsta povezaŶosti uzďuŶjivača sa 
„poslodavĐeŵ“, vrsta „iŶforŵaĐije“, vreŵe radŶje ili događaja o kojeŵ se govori u „iŶforŵaĐiji“ i drugoͿ.  

VažŶa je odredďa preŵa kojoj pošiljke Ŷa kojiŵa je ozŶačeŶo da se upućuju liĐu ovlašćeŶoŵ za prijeŵ 
iŶforŵaĐije i vođeŶje postupka u vezi sa uŶutrašŶjiŵ uzďuŶjivaŶjeŵ kod poslodavĐa ili Ŷa kojiŵa je 
vidljivo Ŷa oŵotu da se radi o takvoj iŶforŵaĐiji ŵože da otvori saŵo ovlašćeŶo liĐe. Drugi vidovi 
saopštavaŶja iŶforŵaĐije Ŷisu oďezďeđeŶi Ŷa ovaj ŶačiŶ, što se ŵoglo učiŶiti sa elektroŶskoŵ poštoŵ. 
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Kada je reč o aŶoŶiŵŶiŵ oďavešteŶjiŵa, PravilŶik dodaje Ŷa ZakoŶ saŵo to da se u Đilju provere 
iŶforŵaĐije „preduziŵaju odgovarajuće radŶje, o čeŵu se oďaveštava poslodavaĐ, kao i uzďuŶjivač, 
ukoliko je to ŵoguće Ŷa osŶovu raspoloživih podataka“. Ova odredba nije jasna, mada se dosta toga 

ŵože pretpostaviti. Tako se ŵože pretpostaviti da je, i pored korišćeŶja ďezličŶog oďlika, Ŷaŵera ďila da 
se kaže da u stvari ovlašćeŶo liĐe preduziŵa odgovarajuće radŶje i da o toŵe oďaveštava Ŷekog drugog 
unutar poslodavca (rukovodioca?). Norma je nepotpuna tamo gde je trebalo navesti obim obaveznih 

provera po aŶoŶiŵŶoŵ uzďuŶjivaŶju, koji Ŷi po čeŵu Ŷe ďi treďalo da se razlikuje u odŶosu Ŷa 
postupaŶje kada se zŶa podŶosilaĐ. OďaveštavaŶje aŶoŶiŵŶog dostavljača je takođe ŵoguće izvesti, i 
ovaj PravilŶik to i traži – ukoliko je ŵoguće Ŷa osŶovu raspoloživih podataka. Takva ŵogućŶost, Ŷa 
priŵer, postoji kada se uzďuŶjivač služi očigledŶiŵ pseudoŶiŵoŵ, ali postoji internet adresa na koju 

ŵože da ŵu se pošalje oďavešteŶje.  

ČlaŶ ϴ. propisuje da se u slučaju uziŵaŶja izjava sastavlja zapisŶik Ŷa koji je ŵoguće staviti prigovor. 
Preŵa člaŶu ϵ, po okoŶčaŶju postupka „sastavlja se izveštaj o preduzetiŵ radŶjaŵa ... predlažu ŵere 
radi otklaŶjaŶja uočeŶih ŶepravilŶosti i poslediĐa štetŶe radŶje Ŷastalih u vezi sa uŶutrašŶjiŵ 
uzďuŶjivaŶjeŵ.“ Taj izveštaj se dostavlja poslodavĐu i uzďuŶjivaču, a uzďuŶjivač doďija ŵogućŶost da se 
o Ŷjeŵu izjasŶi. Dalje se kaže da se „radi otklaŶjaŶja uočeŶih ŶepravilŶosti i poslediĐa štetŶe radŶje 
Ŷastale u vezi sa uŶutrašŶjiŵ uzďuŶjivaŶjeŵ“ ŵogu preduzeti „odgovarajuće ŵere Ŷa osŶovu izveštaja“.  

I ovoj Ŷorŵi je ŵožda potrebna dorada.  U ZZU je „štetŶa radŶja“ oŶo što Ŷeko preduzima kao odmazdu 

preŵa uzďuŶjivaču. Ukoliko se pođe od logičŶe pretpostavke da je PravilŶik koristio istu terŵiŶologiju, 
to ďi zŶačilo da će ovlašćeŶo liĐe poslodavĐa, postupajući po „iŶforŵaĐiji“, to jest, ďaveći se proďleŵoŵ 
Ŷa koji je uzďuŶjivač ukazao, ispitivati i odŵazdu koja se vrši preŵa uzďuŶjivaču“. Međutiŵ, u ovoŵ 
treŶutku odŵazde, to jest štetŶe radŶje još uvek Ŷeŵa ili Ŷe ŵora ďiti, tako da to svakako Ŷe ŵože ďiti 
oďavezŶi deo izveštaja o postupaŶju ovlašćeŶog liĐa ŶakoŶ uzďuŶjivaŶja.  

Veoma je doďro rešeŶje preŵa kojeŵ i uzďuŶjivač doďija priliku da se izjasŶi Ŷa izveštaj. Bilo ďi još ďolje 

ukoliko ďi i to izjašŶjeŶje ďilo sastavŶi deo dokuŵeŶtaĐije koju će ovlašćeŶo liĐe dostaviti „poslodavĐu“ 
;verovatŶo treďa tuŵačiti da je u pitaŶju rukovodilaĐ „poslodavĐa“. S druge straŶe, rešeŶje preŵa kojeŵ 
„ovlašćeŶo liĐe“ zaustavlja svoj rad Ŷa „predlagaŶju ŵera“, kada se poveže sa tiŵe da ovi predlozi Ŷikoga 
ne obavezuju, nije dobro i ne zadovoljava standarde koje je trebalo obezbediti. Naime, ZZU obavezuje 

poslodavĐa da postupak po doďijeŶoj iŶforŵaĐiji dovede do kraja i da oďavesti uzďuŶjivača o ishodu. 
SigurŶo je da se Ŷe ŵože sŵatrati da je poslodavaĐ završio sve što je ďilo u Ŷjegovoj ŶadležŶosti 
utvrđivaŶjeŵ preporuka o toŵe šta ďi treďalo uraditi, već oŶda kada to zaista i uradi.  

Na priŵer, kada zaposleŶi uŶutar preduzeća ukaže ovlašćeŶoŵ liĐu Ŷa to da je zaključeŶ ugovor štetaŶ 
za firŵu, ovlašćeŶo liĐe ispituje te Ŷavode. To ispitivaŶje ga dovede do zaključka da je poŵoćŶik 
direktora verovatno namerŶo zaključio ugovor štetaŶ za firŵu jer je u toŵ poslu iŵao privatŶi iŶteres. 
Preporuka ovlašćeŶog liĐa ďi ŵogla da ďude Ŷpr. da pravŶa služďa pokreŶe postupak za raskid ugovora, 
da poŵoćŶik direktora doďije otkaz i da protiv Ŷjega ďude podŶeta krivičŶa prijava.  
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Tu se, ŵeđutiŵ, Ŷe završava „postupaŶje po iŶforŵaĐiji“, već tek oŶda kada zaista ďudu pokreŶuti 
posupĐi za raskid ugovora, otkaz i kada ďude podŶeta krivičŶa prijava.  

Neka bitna pitanja, gde je Zakon ostavio nedoumice, Ŷisu uređeŶa PravilŶikoŵ, pa ďi se to ŵoglo učiŶiti 
kada ďudu rađeŶe dopuŶe. Izŵeđu ostalog, tu pre svega ŵisliŵo Ŷa ŶačiŶ ispuŶjavaŶja oďaveza 
poslodavĐa da uzďuŶjivaču Ŷa zahtev pruži oďavešteŶja o toku predŵeta, da ŵu oŵogući uvid u spise 
predmeta i da prisustvuje radnjama u postupku. Pored toga, PravilŶikoŵ su ŵogla ďiti ďliže uređeŶa i 
pitaŶja postupaŶja uzďuŶjivača u situaĐijaŵa kada je liĐe ovlašćeŶo za prijeŵ iŶforŵaĐije Ŷa Ŷeki ŶačiŶ 
uŵešaŶo u sporŶu situaĐiju, pitaŶje postupaŶja u speĐifičŶiŵ situaĐijaŵa – npr. kada informaciju daje 

korisnik usluga organa, a ne zaposleno lice itd.  

U priŵeŶi PravilŶika, iz oďraćaŶja poteŶĐijalŶih uzďuŶjivača koji su se javili AŶtikorupĐijskoŵ 
savetovalištu TraŶspareŶtŶosti Srďije, takođe sŵo sazŶali za proďleŵe Ŷa čije rešavaŶje se takođe ŵože 
utiĐati dopuŶoŵ PravilŶika. To su, izŵeđu ostalog, pitaŶja odaďira liĐa koja će da ďudu ovlašćeŶja uŶutar 
„poslodavĐa“ za postupaŶje u slučaju uŶutrašŶjeg uzďuŶjivaŶja ;slučajevi kada su određeŶa liĐa koja 
Ŷeŵaju dovoljŶo ovlašćeŶja ili zŶaŶja za taj posao) i pitanje postupanja i odgovornosti u situacijama 

kada je ovlašćeŶo liĐe privreŵeŶo sprečeŶo da vrši svoju dužŶost. 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo dva  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu: 

 

Sudija 

Dobili smo deo dokumentacije u vezi sa problemom u radu sudije Prvog osnovnog suda u Beogradu. 

StraŶka sŵatra da postupajući sudija vodi postupak protivŶo propisiŵa, te da se otvoreno stavlja na 

straŶu tužeŶog. Takođe ističe priŵer sa saŵog suđeŶja - da sudija Ŷije dozvolila uŶošeŶje ďitŶih 
čiŶjeŶiĐa i podataka u zapisŶik. Za sada sŵo ukazali Ŷa ŶeophodŶost reagovaŶja kao i istiĐaŶja svih 
uočeŶih ŶepravilŶosti u toku saŵog proĐesa. Naročito apostrofiraŵo oďraćaŶje pisaŶiŵ puteŵ Sudu, 
bez obzira na to da li se to stranki čiŶi kao uzaludŶa ŵisija. Veoŵa je ďitŶo Ŷa vreŵe istiĐati proďleŵ u 
radu svakog orgaŶa kao i, kada za to postoje ŵogućŶosti, oďavezŶo korisititi raspoložive pravne lekove.   

 

Direktor javnog preduzeća 

Na adresu AŶtokorupĐijskog savetovališta TraŶspareŶtŶosti Srďija, stigao je i dopis u vezi sa tri slučaja 
ŵoguće zloupotreďe služďeŶog položaja. Preŵa oŶoŵe što je ŶavedeŶo u dopisu, direktor jedŶog 
javŶog preduzeća je oŵogućio ŶeŶaŵesko trošeŶje sredstava Ŷa različite ŶačiŶe ;kupoviŶa doďara, 
aŶgažovaŶje ageŶĐija za izvršeŶje određeŶih usluga, plaćaŶje račuŶa ďez osŶovaͿ. Na osŶovu prvih 
iŶforŵaĐija, Ŷeŵaŵo potvrdu da su sprovođeŶi zakoŶoŵ propisani postupci javnih nabavki, a za dva 

slučaja Ŷeŵaŵo Ŷi ugovore sa izvršioĐiŵa. Najpre ćeŵo pokušati da utvrdiŵo stvarŶo staŶje u vezi sa 
trošeŶjeŵ sredstava, pa Ŷa osŶovu toga zaključiŵo da li je u skladu sa zakoŶskiŵ odredďaŵa.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Agencija za borbu protiv korupcije proverava poziv gradonačelnice da se glasa 
za Vučića 

Insajder, 3. april 2017. 

Agencija za borbu protiv korupcije 

za Insajder.net Ŷavodi da će proveriti da li su 
ispunjeni uslovi za pokretanje postupka povodom 

saopšteŶja gradoŶačelŶiĐe Soŵďora DušaŶke 
Goluďović u koŵ je ŶeposredŶo pre izďora 
pozvala sugrađaŶe da glasaju za AleksaŶdra 
Vučića, preŶosi IŶsajder. U Agenciji dodaju da po 

zakonu funkcioneru mogu da izreknu meru 

upozorenja i meru javnog objavljivanja preporuke 

za razrešeŶje. 

Transparentnost Srbija je objavila da je 

gradoŶačelŶiĐa Soŵďora pozvala sugrađaŶe da 
glasaju za određeŶog kaŶdidata - čelŶika ŶjeŶe 
straŶke AleksaŶdra Vučića - čiŵe je zloupotreďila 
javne resurse za potreďe vođeŶja izďorŶe kaŵpaŶje i prekršila ZakoŶ o AgeŶĐiji za ďorďu protiv 
korupcije. Uďrzo pošto su ŵediji oďjavili saopšteŶje gradoŶačelŶiĐe Soŵďora, a TS oĐeŶio takvo 
poŶašaŶje kao zloupotreďu javŶih resursa, saopšteŶje je ukloŶjeŶo sa sajta grada Sombora. 

ČlaŶ Ϯϵ. ZakoŶa o AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐije defiŶiše da javŶi fuŶkĐioŶer ŵože učestvovati u 
straŶačkiŵ aktivŶostiŵa saŵo ako tiŵ aktivŶostiŵa Ŷe ugrožava vršeŶje javŶe fuŶkĐije. Takođe se 
Ŷavodi i da je fuŶkiĐoŶer dužaŶ da uvek ŶedvosŵisleŶo predoči sagovorŶiĐiŵa i javŶosti da li izŶosi stav 
orgaŶa u koŵ vrši javŶu fuŶkĐiju ili stav političke straŶke, odŶosŶo političkog suďjekta. 

AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije odgovarajući Ŷa pitaŶje ŶoviŶara IŶsajder.Ŷet-a da li je, osiŵ slučaja 
gradonačelŶiĐe Soŵďora, u prethodŶoŵ periodu doďila prijave o kršeŶju ovog člaŶa ZakoŶa, Ŷavodi da u 
pet slučaja proverava da li su ispuŶjeŶi uslovi za odlučivaŶje o postojaŶju povrede ovog člaŶa ZakoŶa. 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
https://insajder.net/sr/sajt/vazno/3957/agencija-za-borbu-protiv-korupcije-proverava-poziv-gradona-elnice-da-se-glasa-za-vu-i-a.htm
https://goo.gl/Q60vly
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